[Published in the Gazette of Pakistan, Extraordinary, Part-1, dated the 14th October, 2021]

ORDINANCE NO. XXV OF 2021

AN

ORDINANCE

to provide for the establishment of National Rahmatul-lil-Aalameen Authority

WHEREAS it is expedient to establish a National Rahmatul-lil-Aalameen Authority to promote research in practical and theoretical aspects of Seerat for addressing contemporary social challenges and inculcating positive changes in the Pakistani society, while, inter alia, providing illustrations about the life of Prophet Muhammad (*);

AND WHEREAS the objective of the National Rahmatul-lil-Aalameen Authority is to promote research on the Seerat, guide the young generation on key and multifarious aspects from the life of the Holy Prophet (*); and review, consolidate and acknowledge local and international literature and analysis about the Seerat, build linkages with provincial governments and prominent institutions working on the Seerat, promote the Seerat Chairs in higher education and formulate strategies and frameworks for organizing impactful events to promote lessons from the Seerat-e-Tayyabba;

AND WHEREAS the National Assembly and Senate are not in session and the President of the Islamic Republic of Pakistan is satisfied that circumstances exist which render it necessary to take immediate action;

NOW, THEREFORE in exercise of the powers conferred by Article 89 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan, the President is pleased to make and promulgate the following Ordinance:—

- Short title, extent and commencement.—(1) This Ordinance shall be called the National Rahmatul-Lil-Aalameen Authority Ordinance, 2021.
 - (2) It extends to the whole of Pakistan.
 - (3) It shall come into force at once.
- Definitions.—In this Ordinance, until there is anything that is repugnant to the subject or context,—
 - (a) "Authority" means the National Rahmatul-Lil-Aalameen Authority established under section 3 of the Ordinance.
 - (b) "Advisory Board" means the advisory board established under section 4;
 - (c) "Chairperson" means the Chairperson of the Authority;
 - (d) "Director General" means the Director-General of the Authority, who shall be the in-charge of general administration of the Authority;
 - (e) "Government" means the Federal Government;
 - (f) "member" means member of the Authority;
 - (g) "prescribed" means prescribed by rules or regulations made under this Ordinance;

- (h) "regulations" means the regulations made under this Ordinance;
- (i) "rules" means the rules made under this Ordinance;
- (j) "staff" means the staff and officers of the Authority.
- Establishment of the Authority.—(1) There shall be established a
 National Rahmatul-lil-Aalameen Authority by the Government, which shall carry
 out the purposes of this Ordinance.
 - (2) The Prime Minister shall be the Patron-in-Chief of the Authority.
- (3) The Authority shall comprise a Chairperson and six (06) other members, to be appointed by the Prime Minister, on such terms and conditions and in the manner as determined by the Patron-in-Chief.
- 4. Advisory Board.—(1) A high-level Advisory Board shall be constituted for providing advice and strategic guidance to the Patron-in-Chief to meet the desired objectives of the Authority.
- (2) The Advisory Board shall consist of ten members having scholarly eminence and impeccable credentials.
- (3) The members of the Advisory Board shall be appointed by the Prime Minister, on such terms and conditions and in the manner as determined by the Patron-in-Chief.
 - (4) The Advisory Board shall meet at least once on quarterly basis.
- 5. Chairperson of the Authority.—(1) The Chairperson of the Authority shall be appointed by the Prime Minister, on such terms and conditions the manner as determined by the Patron-in-Chief, and shall be a person of impeccable integrity, eminent scholarship, reputation and competence who shall be well-versed in *Secrat* matters and literature, experienced in religious affairs and research.
- (2) The Chairperson shall hold office for a period of three years, which may be extendable for such term or terms as may be determined by the Patron-in-Chief.
- (3) The Chairperson may resign from his office by writing under his hand, addressed to the Prime Minister.
- 6. Members of the Authority.—(1) Subject to sub-section (4), the members of the Authority shall be appointed by the Prime Minister on such terms

and conditions and in the manner as determined by the Patron-in-Chief and shall be persons of impeccable integrity, possessing high morality and scholarly achievements, and being highly well-versed in *Seerat* matters and literature, experienced in religious affairs, research, administration and having skills to mass communicate an propagate the real ethos and essence of the *Seerat*.

- (2) A member shall hold office for a term of three years, which may be extendable for such term or terms as may be determined by the Patron-in-Chief.
- (3) The business of the Authority shall be conducted in such manner as may be prescribed.
 - (4) The Authority shall preferably comprise:-
 - (a) one eminent Seerat Scholar;
 - (b) one eminent person with expertise in media affairs, who is able to use facts, undertake research and propagate the real essence of the Seerat to the public at large;
 - (c) one eminent person with abilities to undertake special initiatives through innovative approaches;
 - (d) one eminent person with Research expertise in the subject matter of Seerat and religion;
 - (e) one eminent person experienced in prescribing curricula;
 - (f) one eminent person, having expertise expert in international outreach and equipped to provide counter-narrative to misperceptions of Islam and Islamophobia, while propagating the real essence and narrative of the Seerat in the international community.
- 7. Management.—(1) The general direction and administration of the Authority and its affairs shall vest in the Chairperson and the Members, which shall exercise all administrative and financial powers and do all acts and things which may be exercised or done by the Authority.
- (2) On questions of policy the Government may issue directives, which shall be final and binding on the Authority.
- (3) If any question arises as to whether any matter is a matter of policy or not, the decision of the Government in respect thereof shall be final.
- 8. Powers and functions of the Authority.—The functions of the Authority shall be -

- to actualize the concept of Riyasat-e-Madina based upon justice, rule of law and a welfare state through character building of the nation;
- (b) to identify the social, economic, and political morals and values from the practical life of the Holy Prophet (*) and inculcate them in the life of individuals and the society at large;
- (c) formulate polices, strategies and interventions to advance and propagate key elements of the life of the Holy Prophet (*), including peace, empathy, care for others, tolerance, knowledge, progress, wisdom, patience, contentment, ethical behavior, social bearing, environmental protection and other prominent aspects from the Seerat;
- (d) conducting research studies on the Seerat of Prophet Muhammad
 (2) and the Hadith, for guidance of the young generation;
- (e) to develop educational and learning processes for better personality development of the young generation on the pattern of the Holy Prophet's (*) life;
- (f) to review and project international literature and research on Seerat from all over the world and make it accessible, translatable, and relatable to contemporary times;
- (g) coordinate with provincial education departments to organize events, conferences, dissemination activities in respect of Seerat-un-Nabi (書);
- (h) to undertake national level consultations with religious scholars, researchers, and education-related entities in all provinces and areas to design strategies to promote Seerat-un-Nabi (電);
- to undertake assessments of gaps, challenges, and sources of fallacies and misinformation about the way of life that Islam promotes;
- (j) provide international counter-narrative to various misconceptions against Islam prevalent globally;
- (k) to bring together eminent scholars and work to agree upon key fundamental elements of the Seerat for promotion at national level through education;

- (l) to promote modesty, non-materialistic approach, simple and dignified lifestyle based on the life and Sunnah of the Holy Prophet (♥);
- (m) coordinate with the National Curriculum Council to adopt and continuously update curricula, syllabi and guidelines for effective uptake of lessons from the Seerat, guided by research, logic, and scholarship;
- (n) to build linkages and partnerships on Seerat research with other prominent entities working in this area;
- to make efforts and coordinate promotion of Seerat study and scholarships;
- (p) to guide higher education institutions for establishment of Seerat Chairs;
- (q) to formulate strategies and frameworks for the organization of the Seerat related events on key occasions related to Holy Prophet's (当) life and Islamic history;
- (r) to engage full-time and part-time resources as deemed appropriate, as per the requirement, on such terms and conditions, as may be prescribed by the Authority;
- (s) bridge diverging gaps between theoretical and practical aspects, in view of technological advancements of contemporary world, in relation to the Seerat.
- 9. Secretariat of the Authority.—(1) The Secretariat of the Authority shall consist of a Director-General, who shall be appointed by the Prime Minister on such terms and conditions and in the manner as determined by the Patron-in-Chief.
- (2) The Director-General shall also act as the Secretary and Principal Accounting Officer of the Authority.
- (3) The Director-General shall be a person of known integrity, having experience in the field of administration and management, and shall either be appointed afresh or posted by the Prime Minister and shall be authorized to:—
 - (a) carry out administration and day to day affairs of the Authority;
 - (b) execute all orders and directions given by the Chairperson;

- (c) prepare periodical reports with objectivity, including a report based on Key Performance Indicators (KPIs), for submission to the Prime Minister by the Chairperson;
- (d) implement and coordinate the objects of this Ordinance; and
- (e) perform any other duty, function or work assigned by the Chairperson.
- (4) In case, the Director-General is absent or unable to perform functions, the Prime Minister may appoint an officer of the Authority as an Acting Director-General to temporarily perform the functions of the Director-General.
- (5) Until the Authority is duly constituted, the Director-General shall, subject to such directions as the Government may give from time to time, exercise the powers and perform the functions of the Authority.
- (6) The officers of the Authority shall have such powers and shall perform such functions as may be assigned to them by the Director-General.
- 10. Committees and sub-committees of the Authority.—(1) The Authority may, for carrying out its functions, constitute such committees and sub-committees as deemed appropriate by the Authority.
- (2) The membership of committees or sub-committees and conduct of business thereof shall be such, as may be prescribed.
- 11. Appointment of officers, staff etc. by the Authority.—In addition to the appointment in the Secretariat under section 9, the Authority may create posts and appoint such directors, officers, staff, experts or consultants on such terms and conditions, as may be prescribed.
- 12. Remuneration of officers and staff of the Authority.—(1) The Authority shall by regulations determine the terms and conditions including salaries, allowances and other benefits for officers and staff, keeping in view the economic condition of the country, compatible with other such organizations, including organization in the private sector.
- 13. Staff and officers etc., to be public servants.—The Director General, directors, officers, staff, experts and consultants of the Authority shall, when acting or purporting to act in pursuance of any of the provisions of this Ordinance, be deemed to be public servants within the meaning of section 21 of the Pakistan Penal Code (Act XLV of 1860).

- 14. Delegation of powers to the Director-General, etc.—The Authority may, by general or special order and subject to such conditions as it may deems fit impose, delegate all or any of its administrative powers or functions under this Ordinance, to the Director General, Directors or a member, or an officer of the Authority.
- 15. Fund of the Authority.—The Fund of the Authority shall consist of—
 - (a) grants and budget from the Federal Government;
 - (b) fee collected or revenue generated by the Authority;
 - (c) aid from national and international agencies; and
 - (d) such sums as the Federal Government may allocate to the Authority other than under sub-section (a).
- 16. **Budget, audit and accounts.**—(1) The Authority shall cause proper accounts to be maintained as may be prescribed by the Controller General of Accounts in accordance with Articles 169 and 170 of the Constitution.
- (2) As soon as practicable, or at least after the end of the financial year, the Authority shall prepare a statement of accounts of the Authority for that year which shall include a balance sheet and an account of income and expenditure.
- (3) Within sixty days after the end of each financial year, the annual financial statements shall be audited by the Auditor General of Pakistan.
- (4) The auditor shall make a report to the Authority upon the balance sheet and accounts, which shall state whether the balance sheet is a full and fair, containing all necessary particulars and properly drawn up so as to exhibit a true and correct view of affairs of the Authority. In case the auditor has called for any explanation or information from the Authority, it shall be stated by the auditor as to whether such explanation or information was provided to the auditor to his satisfaction or not.
- 17. Annual report.—The Authority shall prepare once every year, in such form and at such time as may be prescribed, an annual report giving a true and full account of its activities during the previous year and copies thereof shall be forwarded to the Government, which shall lay it before the National Assembly and the Senate.
- 18. Protection of actions taken in good faith under this Ordinance.—No suit, prosecution or other legal proceedings shall lie against the Government or the Authority or any servant thereof or any person acting under the authority of the Government or the Authority for anything which is done in

good faith or intended to be done in pursuance of this Ordinance, or rules and regulations made thereunder.

- 19. Tax exemptions.—The income of the Authority, donations and contribution received by the Authority for the purpose of this Ordinance shall be exempt from all taxes, duties, charges or imposts of any nature levied by Federal, provincial, local governments or authorities or any institution.
- 20. Ordinance to override other laws.—The provisions of this Ordinance shall have effect, notwithstanding anything contained in any other law for the time being in force.
- 21. **Power to make rules.**—The Federal Government may by notification in the Official Gazette, make rules for carrying out the purposes of this Ordinance.
- 22. **Power to make regulations.**—The Authority shall make regulations for terms and conditions of staff and officers.
- 23. Removal of difficulties.—If any difficulty arises in giving effect to the provisions of this Ordinance, the Federal Government may be notification in the official gazette, make such order, not inconsistent with the provisions of this Ordinance, as may appear to it to be necessary or expedient for the removal of such difficulty.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

Government of Pakistan intends to establish a National Rahmatul-Iil-Alameen Authority to undertaken several interventions to promote Seerat Research and lessons from it for positive changes in Pakistani society and provide factual narrative about the life of Prophet Muhammad (PBUH). Objective of the Authority is to promote research on Seerat, guide young generation on key humanistic elements of Holy Prophet's life, review, consolidate and support international literature and narrative around Seerat, building linkages with Provincial Governments and prominent institutions working on Seerat, promote Seerat chairs in higher education institutions and formulate strategies and frameworks for organizing impactful events to promote lessons of Seerat-ul-Tayyabba.

The Bill seeks to achieve the aforesaid objects.

(SHAFQAT MAHMOOD)

Minister for Federal Education and
Professional Training

آرڈیننس نمبر ۲۵ مجربیا ۲۰۱۹ء قومی رحت اللعالمین اتھارٹی کے قیام کے اہتمام کرنے کا آرڈیننس

ہرگاہ کہ بیقرین صلحت ہے کہ معاصرانہ ہاجی چیلنجز اور پاکستانی معاشرے میں مثبت تبدیلیوں کو جاگزیں کرنے ک جانب متوجہ ہونے کے لئے سیرت کے ملی اورعلمی پہلوؤں پر چھیق کوفروغ دینے کے لئے ، جبکہ ، منجملہ دیگراں ، نبی اکرم حضرت محمصلی اللہ علیہ وآلہ واصحابہ وسلم کی زندگی کے بارے میں توضیحی تصویر فراہم کرنے کے لئے قومی رحمت اللعالمین اتھار ٹی قائم کی جائے ؟

اور چونکہ رحمت اللعالمین اتھارٹی کا مقصد سیرت پر تحقیق کوفر وغ دینا، نبی اکرم حضرت مجمد (علیقیہ) کی زندگی کے گونا گوں اور اہم پہلو کوں اور نوجوان نسل کور ہنمائی فراہم کرنے ، اور سیرت کی بابت ملکی و بین الاقوامی ادب پر نظر ثانی کرنے ، یکجا کرنے اور تسلیم کرنے اور سیرت کا تجزیہ کرنے ، صوبائی حکومتوں اور نمایاں اداروں کے ساتھ جو سیرت النبی پر کام کر رہے ہیں روابط استوار کرنے ، اعلی تعلیم میں سیرت النبی پر گام کر رہے ہیں روابط استوار کرنے ، اعلی تعلیم میں سیرت النبی پھیلئے چیئر ز (Chairs) کوفر وغ دینا اور سیرت طیبہ سے سبق آموزی کوفر وغ دینے کے لئے اور اثر انگیز پر وگراموں کومنظم کرنے کے لئے فریم ورک اور حکمت عملیاں بنانا ہے۔

اور چونکہ تو می اسمبلی اور سینٹ کے اجلاس نہیں ہورہ اور صدر مملکت اسلامی جمہوریہ پاکستان کو اطمینان حاصل ہے کہ ایسے حالات موجود ہیں جو فی الفور کارروائی کے متقاضی ہیں ؛

لہذا، اب اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹکل ۸۹ میں تفویض شدہ اختیارات کو استعال کرتے ہوئے؛ صدر مملکت نے حسب ذیل آرڈیننس وضع اور جاری کیا ہے:۔

ا۔ مختفر عنوان، وسعت اور آغاز نفاذ: (۱) یہ آرڈیننس قومی رحمت اللعالمین اتھار ٹی آرڈیننس،۲۰۲۱ء، کے نام سے موسوم ہوگا۔ (۲) میگل پاکستان پروسعت پذیر ہوگا۔

(m) يدفى الفورنا فذالعمل موكاً_

اس آرڈ ینس میں ، تا وقتیکہ کوئی شے موضوع یا سیات وسبات کے منافی ندہو۔ - اس آرڈ ینس میں ، تا وقتیکہ کوئی شے موضوع یا سیات وسبات کے منافی ندہو۔

(الف) ''اتھارٹی'' ہےآرڈیننس کی دفعہ کے تحت قائم کردہ قومی رحت اللعالمین اتھارٹی مرادہ؛

(ب) "مشاورتی بورڈ" سے دفعہ کے تحت قائم کر دہ مشاورتی بورڈ مراد ہے؟

(ج) "چیز پرس" سے اتھارٹی کا چیز پرس مراد ہے؛

(و) "دُوْار مَکِٹر جنزل' سے اتھارٹی کا ڈار میٹر جنزل مراد ہے، جو کہ اتھارٹی کے عمومی انتظام کا انچارج ہوگا؛

(ه) " حکومت " ہے وفاقی حکومت مراد ہے ؛

(و) "رُكن" ہے اتھارٹی كاركن مراد ہے؟

(ز) ''صراحت کردہ'' سے اس آرڈیننس کے تحت وضع کردہ قواعد یا ضوابط میں صراحت کردہ م ادہے؛

(ح) "ضوابط" سے اس آرڈینش کے تحت وضع کردہ ضوابط مرادیں؛

(ط) "قواعد" ہے اس آرڈیننس کے تحت وضع کردہ قواعد مرادیں؛

(ی) "علن" اتھارٹی کے افسران اور عملہ مراد ہے۔

سار القارقى كا قيام: (۱) حكومت كى جانب سے رحمت العالمين اتھار أى قائم كى جائے گى،جو

اس آرڈینس کے اغراض کی بجا آوری کرے گی۔

(۲) وزیراعظم اتھارٹی کے سرپرست اعلیٰ ہوں گے۔

(۳) اتھارٹی ایک چیئر پرس اور چیو (۲۰) دیگرارکان پرمشتمل ہوگی ،جن کا تقرر وزیراعظم ،الیبی قیودوشرا لط پراورا بسے طریقه کار پرکرے گا جیسا کہ ہر پرست اعلیٰ تعین کرے۔

اس مشاورتی بورڈ:۔ (۱) اتھارٹی کے مطلوبہ مقاصد کو پورا کرنے کے لیئے ایک اعلی سطحی مشاورتی بورڈ تھکیل دیا جائے گاتا کہ وہ سریرست اعلیٰ کومشاورت اور رہنمائی کی حکمت عملی فراہم کر سکے۔

(٢) مشاورتی بور ڈوس ارکان پر مشتمل ہوگا جو عالمانہ شہرت اور بے عیب ساکھ کے حامل ہول گے۔

- (۳) مشاورتی بورڈ کے ارکان کا وزیراعظم کی جانب سے ایسی قیو دوشرا لطرپراورا یسے طریقہ کارپرتقر رکیا جائے گا جیسا کہ سرپرست اعلیٰ تعین کرے۔
 - (4) مشاورتی بورد کم از کم سه ماہی بنیاد پرایک باراجلاس منعقد کرےگا۔
- **۵۔ اتھارٹی کاچیئر پرسن**: (۱) اتھارٹی کے چیئر پرسن کاتقرر دوزیراعظم کی جانب سے ایسی قود و شرا لط جیسا کہ سر پرست اعلی طریقہ کار کے تحت تعین کرے، اور بے عیب کلیت، ممتاز عالم ، شہرت اور لیا ت کا حامل ہو۔ حامل ہوگا جو کہ سیرت طیبہ کے معاملات اور ادب سے کماحقہ واقف ہو، دینی اُمور اور تحقیق میں تجربے کا حامل ہو۔
- (۲) چیئر پرس تین سالہ مدت تک عہدے پر فائز رہے گا، جوالی مدت یا مدتوں تک قابل توسیع ہوگا جیسا کہ سر پرست اعلیٰ تعین کرے۔

Y <u>اتھارتی کے ارکان:</u> (۱) ذیلی دفعہ (۲) کتابع ،اتھارٹی کے ارکان کا تقرروز براعظم کی جانب سے ایسی قیودوشر انظاور طریقہ کار کے مطابق جیسا کہ سرپرست اعلیٰ تعین کرے ، کیا جائے گا اور بے عیب کلیت ،اعلیٰ اقد اراور سیرت طیبہ کے معاملات اورادب ، فدہبی اُمور میں تجربے بحقیق ،انھرام سے کما حقہ واقف ہوگا اور سیرت کی اصل مزاج اورروح سے لوگوں کو مطلع کرنے اور اس کی اشاعت میں مہارت رکھتا ہو۔

- (۲) رکن تین سالہ مدت کے لیئے عہدے پر فائزرہے گا،جو کہ مزیدالی مدت یا مدتوں تک قابل توسیع ہوسکتی ہے جبیبا کہ سرپرست اعلیٰ تعین کرے۔
 - (٣) اتھارٹی کا کام ایسے طریقہ کارپر انعقاد پزیر ہوگا جیسا کہ صراحت کیا جاسکتا ہے۔
 - (٣) اتھار ٹی ترجیجا حسب ذیل پرمشمل ہوگی:۔

(الف) ایک متازسیرت طیبه کاسکالر؛

- (ب) ایک ممتاز شخص جو حقائق کو استعال کرنا جانتا ہو، شخقیق کو ذمے لے سکتا ہو اور سیرت کی اصل روح کی عوام الناس میں اشاعت کر سکتا ہے؟
- (ج) ایک متاز مخص جوخصوصی اقدامات کوجدت پیندرسائی کے ذریعے ذمہ لینے کی اہلیت رکھتا ہو؟

- (د) سیرت اور مذہب کے امر موضوعہ میں تحقیقات کا ماہرایک ممتاز شخص؛
 - (ه) ایک متاز شخص جونصاب تجویز کرنے میں تجربه رکھتا ہو؟
- (و) ایک ممتاز شخص ، جو بین الاقوامی برادری بین سیرت کی اصل روح اور بیاییے کی تشهیر کرتے ہوئے ، اسلام اور اسلام وفو بیا کے غلط تصورات کا جوانی بیانیے فراہم کرنے میں بین الاقوامی دسترس کے حداوراس سے آراستہ کرنے میں مہارت کا حامل ماہر ہو۔
- ے۔ انھرام:۔ (۱) اتھارٹی کی عمومی ہدایت اور انظام اور اس کے امور چیئر پرین اور اراکین کو تفویض ہوں گے، جو تمام انظامی اور مالیاتی اختیارات استعال کریں گے اور تمام افعال اور چیزیں کریں گے جو انتھارٹی کی جانب سے استعال یا کیے جاسکتے ہیں۔
- (۲) حکومت پالیسی کے سوالات پر ہدایات جاری کرسکے گی، جو کہ حتمی اور اتھارٹی پر واجب التعمیل ہوں گی۔ (۳) اگر کوئی سوال اٹھتا ہے کہ آیا کوئی بھی معاملہ پالیسی کا معاملہ ہے یانہیں تو، اس کی نسبت حکومت کا فیصلہ حتمی ہوگا۔

۸. اتھارٹی کے اختیارات اور کار ہائے مصبی: ۔ اتھارٹی کے کارہائے منعبی حسب ذیل موں گے۔۔۔

- (الف) قوم کی کردارسازی کے ذریعے انصاف، قانون کی حکمرانی اور فلاحی ریاست کی بنیاد پر ریاست مدینه کے تصور کوحقیقت بنانا؟
- (ب) حضور (علی کی عملی زندگی سے ساجی ، معاشی اور سیاسی اخلا قیات اور اقدار کی نشاندہی کرنااور انہیں بڑے پیانے پرمعاشر ہے اور افراد کی زندگی ہیں شامل کرنا ؛
- (ح) حضور (علی کے کایدی جزو کو فروغ دینے اور تشہیر کرنے کے لیے پالیسیاں ، حکمت عملیاں اور وسلے بنانا ، اس میں امن ، ہمدردی ، دوسروں کا خیال رکھنا ، رواداری علم ، ترقی ، حکمت ، صبر ، قناعت ، اخلاقی روییہ ساجی اثر ، ماحولیاتی تحفظ اور سیرت کے دیگر نمایاں پہلوشامل ہیں ؟
- (و) نوجوان نسل کی رہنما ئی کرنے کے لیے ، حضرت محمد (علیہ) کی سیرت اور

- حديث يرتحقيق مطالعات كاانعقاد كرنا؛
- (م) حضور (علیلی) کی زندگی کے نمونے پر نوجوان نسل کی بہتر شخصیت کی نشو ونما کے لیے لیے اور سکھنے کے ممل کوفروغ دینا؛
- (و) پوری دنیا سے سیرت پر بین الاقوامی ادب اور تحقیق کا جائزہ لینا اور اسے بروئے کارلا نا اور اسے قابل رسائی، قابل ترجمہ، اور دورِ حاضر سے متعلقہ بنانا ؛
- (ز) سیرت النبی (علیقی) کی نسبت سے کا نفرنسز ،نشر واشاعت کی سرگرمیوں کومنظم کرنے کے لیے صوبائی تعلیمی محکموں کے ساتھ ہم آ ہنگی کرنا ؛
- (5) تمام صوبوں اور علاقوں میں زہبی اسکالرز اور محققین ، اور تعلیم سے متعلقہ بیتوں کے ساتھ قومی سطح پر مشاورت کا بیڑا اٹھا نا تاکہ سیرت النبی (علیقہ) کو فروغ دینے کے لیے حکمت عملیاں بنائی جائیں؛
- (ط) طرز زندگی جے اسلام فروغ دیتا ہے کے بارے میں اختلافات ، اعتراضات ، اور غلط فہیوں اور غلط معلومات کے ذرائع کی شخیص کا بیڑااٹھانا ؛
- (ی) عالمی سطح پرموجوداسلام کےخلاف مختلف غلط تصورات کابین الاقوامی جوابی بیانیفراہم کرنا؟
- (ک) ممتاز دانشوروں کواکٹھا کرنا اور تعلیم کے ذریعے قومی سطح پر فروغ کے لیے سیرت کے بنیا دی عوامل پرشفق ہونے کے لیے کا م کرنا ؟
- (ل) میانه روی،غیر ماده پرستی رسانی، ساده اور باوقار طرز زندگی کو پیغمبروایسی کی زندگی اورسنت کی بنیاد برفروغ دینا؛
- (م) نصاب، درسیہ کومسلسل طور پر اختیار کرنے اور تحقیق ،منطق اور سکالرشب کے ذریعے رہنمائی کردہ سیرت سے سیاق کے مؤثر تفہیم کے لیے رہنمااصولوں کے لیے قومی نصاب کونسل کے ساتھ باہم ربط میں رہنا؟
- (ن) تحقیق سیرت پراس شعبے میں کام کرنے والے دیگر ممتاز ہیئوں کے ساتھ شراکت داری اور ربط قائم کرنا؛
 - (س) سیرت کے مطالع اور سکالرشب کفروغ کے لیے باہم ربط اور جہد وجہد کرنا؟

- (ع) سیرت کی نشست کے قیام کے لیے اعلیٰ تعلیمی اداروں کی رہنمائی کرنا؟
- (ف) پنجیبروانی کی زندگی اور اسلامی تاریخ سے متعلق اہم واقعات پرسیرت سے متعلق واقعات کی تنظیم کے لیے حکمت عملی اور ڈھانجے کوشکیل دینا ؛
- (ص) کل وقتی اور جز وقتی وسائل کومصروف بیمل لا ناجیسا کیمقضیات کےمطابق مناسب سمجھے جا کیں ایس قیود وشرا کط پرجیسا کہ اتھار ٹی کی جانب سے صراحت کی جا کیں ؟
- (ق) علمی اور عملی پہلوں کے مابین منحرف خلا ربط پیدا کرنا سیرت کی بابت معاصر دنیا کی طبح کی بابت معاصر دنیا کی میکنالوجیکل ترقی کے سبب ؛
- 9- انتمار فی کاسیر شریف: (۱) اتمار فی کاسیر شریف ایک ڈائر بکٹر جزل پرمشمل ہوگا جس کا تقرر وزیراعظم الیمی قیود وشرا کط پراورا یسے طریقه کار میں کرے گا جیسا کہ سرپرست اعلیٰ کی جانب سے متعین کیا جائے۔
 - (۲) ڈائر بکٹر جنرل اتھارٹی کا بطور سیکرٹری اور پرنسپل اکاؤنٹنگ آفیسر بھی فرائض سرانجام دےگا۔
 - (۳) ڈائر کیٹر جنرل دیانتداری کانا می شخص ہوگااس کے پاس انتظام وانصرام کے شعبے میں تجربہ رکھتا ہو اوراس کا یا تواز سرنوتقر رہوگا یا وزیراعظم کی جانب سے تقر رکیا جائے گا۔ اور حسب ذیل کے لیے مجاز کیا جائے گا۔ (الف) اتھارٹی کے انتظام اور یوم بہ یوم امورکوٹل میں لانے کے لیے؛
 - (ب) چیزین کی جانب سے دیے گئے تمام ہدایات اوراحکام یعملدارآ مدکرانے کا؟
- (ج) مضروضیت کے ساتھ معیاری رپورٹیس تیار کرنے کا بشمول وزیر اعظم کو پیش کرنے کے لیے اہم کارکردگی کے اہداف کی بنیاد پرایک رپورٹ کے ؟
 - (د) اس آرڈینس کے مقاصد کے اطلاق اور تطابق کے ؛ اور
- (ه) چیئر پرس کی جانب سے تفویض کردہ دیگر کوئی ذمہ داری یا کار ہائے منصبی کی انجام دہی کے ڈائر کیٹر جزل کی غیر حاضر کی صورت میں کار ہائے منصبی کی انجام دہی میں ناکامی کی صورت میں وزیراعظم اتھارٹی کے کسی افسر کوعارضی طور پرڈائر کیٹر جزئل کے کار ہائے منصبی انجام دینے کے لیے بطور عارضی ڈائر کیٹر جزل تقر رکرےگا۔
- (٣) واركير جزل غير حاضر مويا كاربائ منصى انجام دين مين قاصد مون كى ،صورت مين ،

وزیراعظم ڈائر میکٹر جنزل کے کار ہائے منصبی عارضی طور پرانجام دینے کے لیے قائم مقام ڈائر میکٹر جنزل کے طور پر اتھار ٹی کے کسی افسر کا تقرر کرسکے گا۔

(۵) تاوتنتیکہ اتھارٹی باضابطہ طور پرتھکیل دی جائے ، ڈائر یکٹر جزل ایسی ہدایات سے مشروط جیسا کہ حکومت وقتاً فو قتاً جاری کرسکے،اختیارات استعال کرے گااوراتھارٹی کے کاربائے منصبی کی ادائیگی کرے گا۔

(۲) اتھارٹی کے افسران کوایسے اختیارات حاصل ہوں گے اورایسے کار ہائے منصبی کی ادائیگی کریں گے جیسا کہ ڈائز بکٹر جنرل کی جانب سے ان کوتفویض کیے جاشکیں۔

•ا۔ اتھار فی کی کمیٹیاں اور فی کی کمیٹیاں:۔ اتھارٹی ایخ کار ہائے منصبی کی سرانجام دہی کے لیے الیے مار الیے کار ہائے منصبی کی سرانجام دہی کے لیے ،الین کمیٹیاں اور ذیلی کمیٹیاں تھکیل دے سکے گی جیسا کہ اتھارٹی کی جانب سے صراحت کی جاسکے۔

(۲) کمیٹیوں اور ذیلی کمیٹیوں کی رکنیت اوران کے امور کا طریقہ کارابیا ہوگا جیسا کہ صراحت کیا جاسکے۔

اا۔ اتھارٹی کی جانب سے افسران عملہ وغیرہ کی تقرری:۔ دنعہ ہے تحت سیرٹریٹ میں تقرری کے علاوہ اتھارٹی اسامیاں تخلیق کرسکے گی اورا یسے ڈائز یکٹرز،افسران،عملہ، ماہرین یا کسلٹنٹس کی تقرری الی تیودوشرا لَط پر کرسکے گی جیسا کہ صراحت کی جاسکے۔

11- انتمار فی کے افسران اور عملہ کا معاوضہ:۔ انھار ٹی ایس نظیموں بشمول نجی شعبے میں تنظیم کی مناسبت سے ملک کی معاشی حالت کو مد نظر رکھتے ہوئے تیودوشر الطاجس میں افسران اور عملے کی تنخوا ہیں ،الاؤنسز اور دیگر منافع جات شامل ہیں ،کابذریعہ ضوابط تعین کرے گی۔

11- فرائر میمر جزل، وغیره کے تفویض اختیارات: انھار ٹی اس آرڈینس کے تحت انھار ٹی کا کے دائر میکر جزل، وغیره کے تعامیا کسی بھی انتظامی اختیارات یا کار ہائے نصبی عمومی یا مخصوص حکمنا ہے کے دائر میکٹرز، یارکن یا کسی افسرکوا بے تمام یا کسی بھی انتظامی اختیارات یا کار ہائے نصبی عمومی یا مخصوص حکمنا ہے کے

تحت اورالیی شرا نط ہے مشروط ، عائد ، تفویض کرسکے گی جبیبا کہ مناسب خیال کرے۔

۵ا۔ اتھارٹی کے فنڈ:۔ اتھارٹی کے فنڈ درج ذیل پر شمتل ہوں گے:۔

(الف) وفاقى حكومت سے عطيات اور ميزانيه؛

- (ب) انتحارثی اور بین الاقوامی ایجنسیوں کی جانب سے امداد؛
 - (ج) قومی اور بین الاقوامی ایجنسیوں کی جانب سے امداد؛
- (د) اليے حسابات جووفا في حكومت اتھار ئي كوذيلي دفعه (الف) كے علاوہ مختص كرسكے ۔

٧١ - جيث، آذف اورحسابات: - (١) اتفار في مناسب حسابات كوبرقر ارر كفي كاباعث بوگى جيسا

کہ دستور کے آرٹکل ۱۲۹اور • ۱۷ کی مطابقت میں کنٹرول جنرل اکاؤنٹس کی جانب سے مقررہ ہو۔

- (۲) جنتی جلد قابل عمل ہو، یا کم الیاتی سال کے اختتام کے بعد ، اتھار ٹی اس سال کے لیے اتھار ٹی کے صابات کا گوشوارہ تیار کرے گی جو کہ بیلنس شیٹ پراور آمدن اور خرج کے اکاؤنٹ پرمشمل ہوگی۔
 - (٣) ہر مالیاتی سال کے اختتام کے بعد ساٹھ دنوں کے اندر ، سالانہ مالیاتی گوشوارے آڈیٹر جنزل پاکستان کی جانب سے آڈٹ کیے جاکیں گے۔
- (۳) آؤیٹر اتھارٹی کوبیلنس شیٹ اور حسابات پر رپورٹ کرے گا، جوبیہ بتائے گی کہ آیا بیلنس شیٹ بتمام ضروری تفصیلات پر مشتمل بھمل اور منصفانہ ہے اور مناسب طریقے سے تیار کی گئی ہے تا کہ اتھارٹی کے امور کا سیجے اور مناسب طریقے سے تیار کی گئی ہے تا کہ اتھارٹی کے امور کا سیجے اور مناسب کی درست نقط نظر ظاہر کیا جا سکے۔ ایسی صورت میں جب آؤیٹر نے اتھارٹی سے کوئی بھی وضاحت یا معلومات اور کی کہ میان کی حد تک ہوں تو ، آڈیٹر کی جانب سے میہ بیان کیا جائے گا کہ آیا نہ کورہ وضاحت یا معلومات آڈیٹر کواس کے اطمینان کی حد تک فراہم کی گئی تھی یانہیں۔
- کا۔ مالاندر پورٹ:۔ اتھارٹی سال میں ایک مرتبہ صراحت کردہ فدکورہ مدت میں اور ایسی صورت میں جیسا کہ صراحت کی درست اور کھمل سالاندر پورٹ جیسا کہ صراحت کیا جاسکتا ہے۔ سابقہ سال کے دوران اپنے اکاؤنٹس کی سرمیوں کی درست اور کھمل سالاندر پورٹ پیش کرے گیا۔ پیش کرے گیا۔
- 10 اس آرڈینن کے تحت نیک نیمی سے کی گل کارروائیوں کا تحفظ:۔ کی مطابقت میں یااس کے تحت وضع کردہ تو اعدوضوا بط کے تحت حکومت یا اتھارٹی یااس کے کسی بھی ملازم یا اتھارٹی کے

تحت کام کرنے والے مخص یا اتھارٹی کے لیے کوئی بھی چیز جونیک نیتی سے کی گئی ہویا جس کے کرنے کا منشاء ہو کے خلاف کوئی بھی مقدمہ، استغاثہ یادیگر قانونی کارروائیاں نہیں کی جائیں گی۔

91۔ استنگیات محصول: اس آرڈینس کی اغراض کے لئے اتھارٹی کی آمدن کو، وصول کر دہ عطیات اور چندہ جات کو ہر طرح کے منکسز ، محصولات ، چار جزیا کسی بھی طرح کے محصول جسے وفاقی ، صوبائی یا مقامی حکومتیں یا اتھارٹیز عائد کریں، سے استثناء حاصل ہوگا۔

۲۰ آرڈینس دیگر قوانین برغالب ہوگا:۔
 ۱س آرڈینس کے احکامات، فی الوقت نافذ العمل قانون میں شامل کسی امر کے باوجود، موثر رہیں گے۔

۱۲۔ قواعدوضع کرنے کا اختیار:۔ اس آرڈینس کے اغراض کی بجا آوری کے لیے وفاقی حکومت سرکاری جریدے میں اعلامیے کے ذریعے سے ، قواعد وضع کر سکے گی۔

۲۲_ ضوابط وضع كرن كا اختيار: القارقي عمله اورانسران كي قيود وشرائط كي ضوابط وضع كرسك

۳۷- ازالهمشكلات: اگراس آرد نینس كے احكامات میں كوئى بھی مشكل در پیش ہوتو ، وفاتی حكومت سركارى جريدے ميں اعلاميہ كے ذريعے ،ايباحكم وضع كرسكے گی جواس آرد نینس كیا حكامات سے متصادم نه ہو، جيسا كه اس مشكل كے ازالہ كے ليئے ضرورى يا قرين مصلحت محسوس ہو۔

بيان اغراض ووجوه

حکومت پاکتان تومی رحمت اللحالمین اتھارٹی کے قیام کا ارادہ رکھتی ہے تا کہ سیرت پر تحقیق کو فروغ دینے کے لئے مختلف اقد امات کئے جائیں، اس سے حاصل ہونے والے اسباق سے پاکستانی معاشرے میں مثبت تبدیلیاں لائی جائیں اور رسالت مآب حضرت محمد منا اللی خارجم کیا تبدیلیاں لائی جائیں اور رسالت مآب حضرت محمد منا اللی خارجم کیا جائے۔ اتھارٹی کا مقصد سیرت پر ہونے والی شخصی کو فروغ دینا، رسالت مآب منا اللی کی زندگی کے بنیادی انسانی عناصر پر نوجوان نسل کی رہنمائی کرنا، سیرت پر عالمی ادب کو مر بوط کرنا اور اس کی تائید کرنا، صوبائی حکومتوں اور سیرت پر کام کرنے والے نمایاں اداروں کے مابین روابط استوار کرنا، اعلی تعلیمی اداروں میں سیرت چیئرز، کو فروٹ دینا اور سیرت طلیب کے اسباق کو فروٹ دینے کے لئے بامقصد پروگرام منعقد کرنے کے لئے حکمت عملیاں اور طریق ہائے کار مرتب کرنا ہے۔

بل ہذا کا مقصد اغراض بالا کا حصول ہے۔

دستخطا-

(شفقت محمود)

وزير برائے وفاقی تعلیم دبیشہ ورانہ تربیت